



Sari Kyhälä
Kommunikatör/Projektledare
Telefon 08 555 011 19
sari.kyhala@nykvarn.se

Remiss av betänkandet Nästa steg? - Förslag för en stärkt minoritetspolitik (SOU 2017:60) Ku2017/01534/DISK KS/2017:331

Förvaltningens förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar att godkänna remissen och dess förslag till förändringar i Lagen om minoriteter och minoritetsspråk.

Sammanfattning av ärendet

Nykvarns kommun har fått utredningen Nästa steg? Förslag för en stärkt minoritetspolitik för yttrande (SOU 2017:60). Kommunen anser att den omfattande utredningen tar upp de utmaningar som minoritetspolitiken står inför och välkomnar de föreslagna ändringarna i Lagen om minoriteter och minoritetsspråk för att förtydliga ambitionsnivån. Det är positivt att bestämmelserna om förskola och äldreomsorg på minoritetsspråk lyfts över till skollagen respektive socialtjänstlagen så att minoritetspolitiken bättre integreras inom andra politikområden. Den nya uppföljningsmyndigheten har bättre förutsättningar att följa upp och stötta förvaltningskommunerna med de föreslagna minoritetspolitiska mål och riktlinjer som kommunerna och landstingen förväntas anta. Överföring av språk och kultur mellan generationerna av yttersta vikt för minoritetsspråkens överlevnad, men kortsiktigt välkomnas extrasatsningen till Skolverket och Socialstyrelsen gällande uppdragsutbildningar och komplettering av relevanta yrkesexamina med tydlig minoritetsinriktning. Detta för att kortsiktigt klara av personalförsörjningen till både förskolan, grundskolan samt vård och omsorgsyrken.

Ärendet i sin helhet

Regeringen beslutade den 1 september 2016 tillsätta Lennart Rohdin som särskild utredare med uppdrag att ta fram förslag för en stärkt minoritetspolitik. Utredningen har haft i uppdrag att genomföra en sammanhållen analys av minoritetspolitiken, att se över minoritetslagen samt att utreda ett antal särskilda frågor.

Utredningen konstaterar att rätten till förskola och äldreomsorg på minoritetsspråk med dagens lagstiftning ofta hamnar i ett stuprör vid sidan av andra politikområden.



Nykvarns kommun håller med om att integreringen till relevant politikområde minskar den risken. (6.3.5 och 7.5). Ändringen i lagtexten om att driva ”hela eller väsentliga delar av verksamheten” på minoritetsspråk istället för ”hela eller delar av verksamheten” (7.3) är tydligare även om uttrycket fortfarande inte är solklart och det kommer alltid att finnas lokala förutsättningar att ta hänsyn till.

Att förtydliga lagen om kommuner och landstings skyldighet att anta dokumenterade mål och riktlinjer (4.2.2) och skyldigheten att lämna uppgifter om dem till en ny särskild tillsynsmyndighet (5.1 och 5.2) kan tänkas utmyнна i gemensamma nyckeltal och mätbara mål. Förväntningarna på kommunernas åtgärder blir också tydligare. Kompensationen för kostnadsökningar på 100 000 kr per kommun över en mandatperiod för att ta fram mål och riktlinjer är rimligt eftersom både tjänstemäns och politikers tid tas i anspråk för detta ändamål. (13.2.2)

Det är positivt att ordningen med förvaltningsområden och statsbidrag föreslås vara kvar. (4.4) Utredningen fastslår att förvaltningskommuner är framgångsfaktorn bakom det lyckade minoritetsarbetet på kommunnivå, men vi anser att samordnarfunktionen kan i mindre kommuner vara svårt att bekosta enbart från kommunens budget. I Nykvarns kommun gick man med i förvaltningsområdet med dessa premisser. Att kunna ansöka om särskilda projektstöd för större eller fleråriga projekt välkomnas liksom möjligheten att kunna ansöka om utträde om synnerliga skäl finns.

Det är stor brist på förskollärare, modersmåls lärare och sjukvårdspersonal med kulturkompetens och kunskaper i minoritetsspråken. För att kommuner långsiktigt ska kunna leva upp till sina skyldigheter enligt minoritetslagen och kunna erbjuda skola och vård på minoritetsspråken är både revitalisering av språket och extra utbildningsinsatser nödvändiga precis som utredningen påpekar. (8.2) De kunskapshöjande och synliggörande åtgärder som utredningen föreslår är viktiga medel för att revitaliseringen ska slå igenom på ett bredare plan.

Ekonomiska konsekvenser

Inga ekonomiska konsekvenser, kommunen får redan statsbidrag för finskt förvaltningsområde.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse 2017-08-09

Barnkonventionskonsekvenser

Enligt Barnkonventionen har ett barn som tillhör en minoritet eller ursprungsbefolkning rätt till sitt språk, sin kultur och religion (artikel 30)



Politiker som styr länder ska ansvara för att alla barn får det som de har rätt till. När det gäller barnets ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter ska staten utnyttja det yttersta av sina resurser. Där så behövs ska man samarbeta internationellt. (artikel 4)

Ola Edström
Kommundirektör

Sari Kyhälä
Projektledare Finskt förvaltningsområde

Beslutet expedieras till
Akten
Kulturdepartementet